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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 36) Forslag til Lov om ændring af 21-11-2016 

lov om friskoler og private grundskoler m.v. og lov om efterskoler og 

frie fagskoler (Styrkelse af kvaliteten på de frie grundskoler m.v.) har  

udvalget i brev af 16. november 2016 stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 30: 

”Af den politiske aftale af 18. marts 2016, der ligger til grund for lov-

forslaget L36, fremgår det, at mulighederne for som en del af tilsynet at 

indføre indikatorbaserede screeninger i forhold til frihed og folkestyre-

kravet skal undersøges. 

a) Ministeren bedes redegøre for status på arbejdet med et konkret løs-

ningsforslag til, hvordan et risikobaseret tilsyn med indikatorer for frihed 

og folkestyre kan se ud. 

b) Ministeriet har i svar på L 36, spm. 14 skrevet, at de frie skolers for-

eninger i november 2016 vil blive præsenteret for en foreløbig bruttoliste 

over mulige indikatorer, som kan indgå i screeningen og dermed identifi-

cere skoler, der potentielt har udfordringer med at efterlevelse af frihed- 

og folkestyrekravet. Ministeren bedes oversende denne foreløbige brut-

toliste til udvalget.” 

 

Svar: 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har i overensstemmelse 

med aftalen af 18. marts 2016 om styrkelse af kvaliteten på de frie grund-

skoler m.v. igangsat arbejdet med at undersøge, om det eksisterende risi-

kobaserede tilsyn kan udvides til også at kunne identificere skoler, som 

potentielt har udfordringer med efterlevelse af frihed og folkestyre-

kravet. 

 

STUK har bl.a. været i dialog med andre ministerier og myndigheder for 

at kvalificere udviklingen af indikatorer. På det grundlag er der blevet 

udviklet en foreløbig bruttoliste med 14 indikatorer, som er blevet fore-

lagt de frie skolers foreninger med henblik på en drøftelse heraf på et 

møde mellem STUK og foreningerne den 7. november 2016. 
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STUK vil primo 2017 se nærmere på de indikatorer, hvor ministeriet har 

adgang til data med henblik på at afgrænse bruttolisten til de mest veleg-

nede indikatorer. I dette arbejde vil det også indgå, hvordan de enkelte 

indikatorer konkret skal bygges op, og hvordan udtagningsgrænserne skal 

defineres. 

 

Når afdækningsarbejdet er gennemført, vil der blive udarbejdet et kon-

kret løsningsforslag til, hvordan et risikobaseret tilsyn med indikatorer 

for frihed og folkestyre kan udformes. Det forventes, at dette løsnings-

forslag vil blive forelagt aftalekredsen inden sommerferien 2017. 

 

Bruttolisten er vedlagt i den form, som de frie skolers foreninger har fået 

den forelagt. Som det fremgår, er der alene tale om et udkast i form af et 

oplæg til debat, og der vil blive foretaget ændringer forud for forelæggel-

se for aftalekredsen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


